Niên hiệu Thiên Phúc nguyên niên tức năm 986 dưới triều Lê Đại Hành, có bản Nam

Việt Hùng Vương ngọc phả vĩnh truyền, còn gọi là Cổ Việt Hùng thị thập bát thế

thánh vương ngọc phả cổ truyền. Đây là lần đầu trong lịch sử xuất hiện tài liệu ghi

chép một cách tường tận, chi tiết về 18 đời Vua Hùng, sau được sao lại vào năm Khải

Định thứ 4 (1919). Bản ngọc phả viết thời Trần, năm 1470 đời vua Lê Thánh Tông và

đời vua Lê Kính Tông năm 1601 sao chép đóng dấu kiềm để tại Đền Hùng, nói rằng:

“Từ nhà Triệu, nhà Đinh, nhà Lê, nhà Lý, nhà Trần đến triều đại ta bây giờ là Hồng

Đức Hậu Lê vẫn cùng hương khói trong ngôi đền ở làng Trung Nghĩa. Những ruộng

đất từ xưa để lại dùng vào việc cúng tế vẫn không thay đổi...”

Như vậy, có thể hiểu từ thời Hậu Lê trở về trước, các triều đại đều quản lý Đền

Hùng theo cách giao thẳng cho dân sở tại trông nom, sửa chữa, cúng bái làm giỗ. Bù

lại họ được miễn nộp thuế 500 mẫu. Đến đời vua Nguyễn vào năm Khải Định thứ 2

(1917), Tuần phủ Phú Thọ là Lê Trung Ngọc đã trình bộ Lễ định ngày 10 tháng 3 âm

lịch hằng năm làm ngày Quốc tế (Quốc lễ, Quốc giỗ). Điều này được tấm bia Hùng

Vương từ khảo do Tham tri Bùi Ngọc Hoàn, Tuần phủ tỉnh Phú Thọ lập năm Bảo Đại

thứ 15 (1940) cũng đang đặt ở đền Thượng trên núi Hùng, xác nhận : “Trước đây,

ngày Quốc tế lấy vào mùa thu làm định kỳ. Đến năm Khải Định thứ 2 (dương lịch là

năm 1917), Tuần phủ Phú Thọ là Lê Trung Ngọc có công văn xin bộ Lễ ấn định ngày

10 tháng 3 làm ngày Quốc lễ, trước ngày Giỗ Tổ Hùng Vương đời thứ 18 một ngày.

Minh, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước đều đã về thăm viếng tại đây. Ngày

18/02/1946, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã ký Sắc lệnh số 22/SL-CTN cho công chức nghỉ

01 ngày Giỗ Tổ Hùng Vương. Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương năm Bính Tuất (1946) -

năm đầu tiên của Chính phủ Việt Nam dân chủ cộng hòa, Chính phủ lâm thời đã cử

cụ Huỳnh Thúc Kháng - Quyền Chủ tịch nước lên dự Giỗ Tổ và cụ Huỳnh Thúc

Kháng - Quyền Chủ tịch nước đã dâng một tấm bản đồ Tổ quốc Việt Nam và một

thanh gươm quý nhằm báo cáo với Tổ tiên về đất nước bị xâm lăng và cầu mong Tổ

Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng của các xã, phường trong tỉnh từ ngày 07 -

21/4/2026 (tức từ ngày 20/02 - 05/3 năm Bính Ngọ); (2) Lễ Giỗ Đức Quốc Tổ Lạc

Long Quân và Dâng hương tưởng niệm Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 22/4/2026 (tức ngày

06/3 năm Bính Ngọ); (3) Lễ rước kiệu của các xã, phường trong khu vực Đền Hùng

ngày 23/4/2026 (tức ngày 07/3 năm Bính Ngọ); (4) Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Dâng

hoa tại Bức phù điêu “Bác Hồ nói chuyện với cán bộ, chiến sỹ Đại đoàn quân Tiên

Phong” ngày 26/4/2026 (tức ngày 10/3 năm Bính Ngọ).

- Phần Hội được mở rộng cả về quy mô và không gian, với hàng loạt hoạt động

văn hóa, thể thao, du lịch đặc sắc, gồm 25 hoạt động chính, nổi bật như: (1) Chương

trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm

Bính Ngọ 2026; (2) Hội trại văn hóa và trưng bày, quảng bá, giới thiệu sản phẩm địa

phương; (3) Liên hoan Văn nghệ quần chúng tỉnh Phú Thọ; (4) Lễ hội văn hóa dân

gian đường phố; (5) Các hoạt động trưng bày, triển lãm; (6) Hội thi gói, nấu bánh

chưng, giã bánh giầy; (7) Biểu diễn Múa rối nước, múa rối cạn và các tích trò văn hóa

lòng biết ơn sâu sắc các vị Vua Hùng đã có công dựng nước và giữ nước, thể hiện đạo

lý cao đẹp của dân tộc Việt Nam “Uống nước nhớ nguồn”. Năm 2026, theo Kế hoạch

số 4758/KH-BTC, ngày 02/4/2026 của Ban Tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương tỉnh

Khánh Hòa, tỉnh tổ chức Lễ Dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng trong ngày Giỗ

Tổ Hùng Vương vào ngày 26/4/2026 (nhằm ngày 10 tháng 3 năm Bính Ngọ), cụ thể:

Lễ Dâng hương: Từ 07 giờ 00 phút đến 09 giờ 00 phút;

Lễ Tế cổ truyền: Từ 09 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút.

https://nhandan.vn/phu-tho-da-dang-cac-mo-hinh-gin-giu-moi-truong-phat-trien-du-lich-cong-dong-post922142.html